18/04/2024, 08:31 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1328649

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1328649 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
CONSELHO DE GRADUAÇÃO

DELIBERAÇÃO CGRAD/CEPE/CEFET-MG Nº 5, DE 17 DE ABRIL DE 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas, considerando: i) o que foi deliberado na 246ª Reunião do Conselho de Graduação,
realizada em 10 de abril de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o quadro de vagas a serem oferecidas por cursos de graduação do CEFET-MG
para o Processo Seletivo 2024/2.

Art. 2º - O número de vagas a serem oferecidas pelos respectivos cursos de graduação no
Processo Seletivo para o 2º Semestre de 2024, com 100% (cem por cento) das vagas ofertadas,
é apresentado no Anexo desta deliberação.

Art. 3º - Determinar o encaminhamento desta deliberação ao Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão.

(Assinado digitalmente em 17/04/2024 10:35 )
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1023335

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 16/04/2024 e o

código de verificação: 2e590a2bfd

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Quadro de vagas a serem oferecidas por cursos de graduação do CEFET-MG
para o Processo Seletivo 2024/2

Campus Contagem

Curso
Duração

(semestres) Turno Seleção Vagas

Engenharia Química 10 semestres Integral PSP(*) 40

Campus Curvelo

Curso
Duração

(semestres)
Turno Seleção Vagas

Engenharia Civil 10 semestres Integral PSP(*) 40

Campus Leopoldina

Curso
Duração

(semestres) Turno Seleção Vagas

Engenharia de Computação 10 semestres Integral PSP(*) 30

Engenharia de Controle e Automação 10 semestres Integral PSP(*) 30

Campus Nova Gameleira (Belo Horizonte)

Cursos
Duração

(semestres)
Turno Seleção Vagas

Administração 8 semestres Noturno (e diurno aos sábados) PSP(*) 40

Engenharia Elétrica 10 semestres Integral PSP(*) 40

Engenharia Mecânica 10 semestres Integral PSP(*) 40

Engenharia Civil 10 semestres Noturno (e diurno aos sábados) PSP(*) 40

Engenharia de Computação 10 semestres Integral PSP(*) 40

Programa Especial de Formação
Pedagógica de Docentes

2 semestres Noturno PSPE 44

PSP(*): Processo Seletivo Próprio com notas do ENEM, conforme Deliberação CEPE
17/2023

PSPE: Processo Seletivo Próprio Específico para o Programa Especial de Formação
Pedagógica de Docentes

TOTAL 648

Campus Nova Suíça (Belo Horizonte)

Cursos
Duração

(semestres) Turno Seleção Vagas

Engenharia Ambiental e Sanitária 10 semestres Integral PSP(*) 40

Engenharia de Materiais 10 semestres Integral (com 9º e 10º noturno) PSP(*) 40

Letras 8 semestres Noturno PSP(*) 40

Engenharia de Transportes 11 semestres Noturno PSP(*) 40

Química Tecnológica 9 semestres Integral PSP(*) 24

Campus Varginha

Curso
Duração

(semestres) Turno Seleção Vagas

Engenharia Civil 10 semestres Noturno PSP(*) 40

Sistemas de Informação 8 semestres Integral PSP(*) 40

PSP(*): Processo Seletivo Próprio com notas do ENEM, conforme Deliberação CEPE 17/2023

Quadro 2 - Notas de corte para o Processo Seletivo Enem 2021, 2022 e 2023

PROVA NOTA DE CORTE

Ciências da Natureza e suas tecnologias 100

Ciências Humanas e suas tecnologias 100

Linguagens, códigos e suas tecnologias 100

Matemática e suas tecnologias 100

Redação 100

Quadro 3 - Pesos para o Processo Seletivo - 2024/2

PROVA

Todas as

Engenharias

Administração

Letras

Química
Tecnológica e
Sistemas de
Informação

Ciências da Natureza e
suas tecnologias 1,5 1,0 1,0 1,5

Ciências Humanas e
suas tecnologias 1,0 2,5 1,5 1,0

Linguagens, códigos e
suas tecnologias 1,0 1,0 2,5 1,0

Matemática e suas tecnologias
2,5 1,5 1,0 2,5

Redação
2,0 2,0 2,0 2,0